

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO II – Nº 330 – PÁG. 01 – SEXTA-FEIRA – 07.11.2014

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 066/2014 – PMS REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO – AQUISIÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO E ENFEITES NATALINOS PARA AS FESTIVIDADES DE FIM DE ANO DESTA MUNICÍPIO

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:55 hrs do dia 21 de novembro de 2014

ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 hrs do dia 21 de novembro de 2014

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do dia 21 de novembro de 2014

CRITÉRIO: MENOR PREÇO/ POR LOTE

LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Sabáudia

RETIRADA DO EDITAL: de 10 de novembro de 2014 a 21 de novembro de 2014, presencialmente ou através de envio de e-mail solicitando o edital sabaudialicita@hotmail.com. O Edital será enviado mediante o preenchimento do termo de retirada. Ou diretamente no site do Município (sabaudia.pr.gov.br) no link de Licitações.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone (43) 3151-1122. Sabáudia/PR, 06 de novembro de 2014.

ARACELI APARECIDA GERALDO

-PREGOEIRA-



DECRETO Nº 283/2014

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Lei Municipal de nº 273/2013 de 29 de Novembro de 2013.

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de **R\$ 32.230,00 (Trinta e dois mil, duzentos e trinta reais)** destinados ao atendimento de despesas não previstas no orçamento programa em execução, a saber:

Órgão	03 SECRETARIA ADMINISTRATIVA		
Unidade	004 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO		
Função	04 ADMINISTRAÇÃO		
Sub-função	122 ADMINISTRAÇÃO GERAL		
Programa	0006 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO OPERACIONAL		
Projeto/Atividade	2016 Manutenção das Atividades da Secretaria Administrativa		
Recurso	1000 Recursos Livres		
Elemento	3.3.90.39.00.00 (91) - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica	R\$	21.300,00
Soma		R\$	21.300,00

Órgão	06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES		
Unidade	004 GERENCIA DE CULTURA		
Função	13 CULTURA		
Sub-função	122 ADMINISTRAÇÃO GERAL		
Programa	0018 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL		
Projeto/Atividade	2030 Manutenção das Atividades da Gerencia de Cultura		
Recurso	1000 Recursos Livres		
Elemento	3.3.90.30.00.00 (274) - Material de Consumo	R\$	10.930,00
Soma		R\$	10.930,00
Soma		R\$	32.230,00

Art. 2º. - Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Suplementar que trata o artigo anterior, serão utilizados recursos no valor de **R\$ 32.230,00 (Trinta e dois mil, duzentos e trinta reais)** provenientes de Excesso de Arrecadação.

"Juntos construindo um futuro melhor"



(I) – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Grupo Fonte/Padrão	Descrição	Valor
1.7.2.1.01.99.02	AFM – Auxílio Financeiro aos Municípios	R\$ 32.230,00
Soma Excesso de Arrecadação		R\$ 32.230,00

Art. 3º. Este Decreto foi publicado em mural público e posteriormente será publicado no Órgão Oficial do Município, revogando as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 04 dias do mês de Novembro de 2014.

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

"Juntos construindo um futuro melhor"

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO II – Nº 330 – PÁG. 02 – SEXTA-FEIRA – 07.11.2014



MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Praça da Bandeira, 47 – FONE (44) 3251 – 1122 CEP 86720-000
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº: 095/2014
b) Licitação Nº: 062/2014
c) Modalidade: Pregão
d) Data Homologação: 05/11/2014
e) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E MATERIAL PERMANENTE PARA O SETOR DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

- f) dotação:
06.001.12.122.0016.2.039.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
06.001.12.361.0016.2.040.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
06.001.12.365.0016.2.042.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (c/c. Cotação):

Fornecedor: PERAS & ROSSI LTDA-ME

CNPJ/CPF: 04.563.324/0001-99

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	BEBE CONFORTO	05	RS 429,00	RS 2.145,00
2	EXAUSTOR DE PAREDE MEDIO	01	RS 173,00	RS 173,00
3	FOGÃO INDUSTRIAL 6 BOCAS COM FORNO - cf. 6010 fogão industrial 6 bocas tradicional, contendo 6 queimadores simples 130mm, fogão de encosto, coletor de gás frontal, grelhas 30x30 cm, confeccionado em chapa de aço carbono bitola 20, com pintura eletrostática cinza grafite, registros niquelado torneira, com estágio contínuo, alimentação gás glp, grelhas e queimadores em ferro fundido com pintura eletrostática termo resistente, dimensões: 0,80 x 1,14 x 0,86 – forno extra-médio, porta em aço carbono revestido com pintura eletrostática cinza, dimensões internas 0,30 x 0,52 x 0,49 cm – axbtp – 76 litros, confeccionado externamente em chapa de aço carbono c/ pintura eletrostática cinza grafite, internamente em chapa de aço minimizado, isolamento térmico em lã de vidro, 2 posições de altura para grade, acompanha 1 grade interna	01	RS 2.591,00	RS 2.591,00
4	KIT DE COZINHA EM AÇO C/ 7 PORTAS E 5 GAVETAS: c/ portas convencionais e dobradiças metálicas, gavetas c/ corrediças metálicas, prateleiras removíveis, pés c/ regulagem, estrutura 100% AÇO.	01	RS 2.591,00	RS 2.591,00

Valor Total Homologado: RS 6.119,00 (Seis mil cento e dezoito reais).

Fornecedor: CARLA C. DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME

CNPJ/CPF: 07.932.596/0001-07

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	SURDÃO: confeccionado em madeira e pele de animal C/ 20x 20 x 25 cm	12	RS 66,00	RS 792,00
2	SURDO MOR: 20 x 20x17 cm, madeira e pele de animal, 300g	12	RS 63,00	RS 756,00
3	TAMBOR:20x20x9 cm,confeccionado em madeira e pele de animal	12	RS 51,00	RS 612,00



MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Praça da Bandeira, 47 – FONE (44) 3251 – 1122 CEP 86720-000
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

- 06.001.12.122.0016.2.039.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
06.001.12.361.0016.2.040.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
06.001.12.365.0016.2.042.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO

01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº: 095/2014
b) Licitação Nº: 062/2014
c) Modalidade: Pregão
d) Data Adjudicação: 05/11/2014
e) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E MATERIAL PERMANENTE PARA O SETOR DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (c/c. Cotação):

Fornecedor: PERAS & ROSSI LTDA-ME

CNPJ/CPF: 04.563.324/0001-99

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	BEBE CONFORTO	05	RS 429,00	RS 2.145,00
2	EXAUSTOR DE PAREDE MEDIO	01	RS 173,00	RS 173,00
3	FOGÃO INDUSTRIAL 6 BOCAS COM FORNO - cf. 6010 fogão industrial 6 bocas tradicional, contendo 6 queimadores simples 130mm, fogão de encosto, coletor de gás frontal, grelhas 30x30 cm, confeccionado em chapa de aço carbono bitola 20, com pintura eletrostática cinza grafite, registros niquelado torneira, com estágio contínuo, alimentação gás glp, grelhas e queimadores em ferro fundido com pintura eletrostática termo resistente, dimensões: 0,80 x 1,14 x 0,86 – forno extra-médio, porta em aço carbono revestido com pintura eletrostática cinza, dimensões internas 0,30 x 0,52 x 0,49 cm – axbtp – 76 litros, confeccionado externamente em chapa de aço carbono c/ pintura eletrostática cinza grafite, internamente em chapa de aço minimizado, isolamento térmico em lã de vidro, 2 posições de altura para grade, acompanha 1 grade interna	01	RS 2.591,00	RS 2.591,00
4	KIT DE COZINHA EM AÇO C/ 7 PORTAS E 5 GAVETAS: c/ portas convencionais e dobradiças metálicas, gavetas c/ corrediças metálicas, prateleiras removíveis, pés c/ regulagem, estrutura 100% AÇO.	01	RS 2.591,00	RS 2.591,00

Valor Total Homologado: RS 6.119,00 (Seis mil cento e dezoito reais).

Fornecedor: CARLA C. DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME

CNPJ/CPF: 07.932.596/0001-07

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
------	-----------	--------	-------------	--------------



MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Praça da Bandeira, 47 – FONE (44) 3251 – 1122 CEP 86720-000
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

	c/ 245 g			
4	PANDEIRO:confeccionado em madeira e pele de animal,21x4x20 cm	10	RS 44,00	RS 440,00
5	PANDEIRO PASTORIL: de madeira,ideal para o inicio da criança a musicalização .22x19x4 cm,105 g ,corpo em madeira revestida em fórmicae platinelas .	10	RS 33,00	RS 330,00
6	PARES DE PRATO: matéria latão –acabamento :martelamento semiautomático 2 pratos 14”	10	RS 276,00	RS 2.760,00
7	AGOGO: confeccionado em ferro com baqueta de madeira ,13x24x5 cm,200g	10	RS 47,00	RS 470,00
8	GANZA: confeccionado em alumínio pequeno simples 25x6x5 cm 110 g	12	RS 33,00	RS 396,00
9	CHOCALHO: confeccionado em alumínio polido pequeno	12	RS 45,00	RS 540,00

Valor Total Homologado :RS 7.096,00 (Sete mil e noventa e seis reais).

Sabaudia, 05 de novembro de 2014.

Edson Hugo Manueira
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Praça da Bandeira, 47 – FONE (44) 3251 – 1122 CEP 86720-000
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

1	SURDÃO: confeccionado em madeira e pele de animal C/ 20x 20 x 25 cm	12	RS 66,00	RS 792,00
2	SURDO MOR: 20 x 20x17 cm, madeira e pele de animal, 300g	12	RS 63,00	RS 756,00
3	TAMBOR:20x20x9 cm,confeccionado em madeira e pele de animal c/ 245 g	12	RS 51,00	RS 612,00
4	PANDEIRO:confeccionado em madeira e pele de animal,21x4x20 cm	10	RS 44,00	RS 440,00
5	PANDEIRO PASTORIL: de madeira,ideal para o inicio da criança a musicalização .22x19x4 cm,105 g ,corpo em madeira revestida em fórmicae platinelas .	10	RS 33,00	RS 330,00
6	PARES DE PRATO: matéria latão –acabamento :martelamento semiautomático 2 pratos 14”	10	RS 276,00	RS 2.760,00
7	AGOGO: confeccionado em ferro com baqueta de madeira ,13x24x5 cm,200g	10	RS 47,00	RS 470,00
8	GANZA: confeccionado em alumínio pequeno simples 25x6x5 cm 110 g	12	RS 33,00	RS 396,00
9	CHOCALHO: confeccionado em alumínio polido pequeno	12	RS 45,00	RS 540,00

Valor Total Homologado :RS 7.096,00 (Sete mil e noventa e seis reais).

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondentes(s).

Sabaudia,05 de novembro de 2014.

Edson Hugo Manueira
PREFEITO MUNICIPAL